

### 1. ZBIORKA NA FUNDUSZ SZKOLNICTWA POLSKIEGO ZAGRANICĄ.

Podaję do wiadomości, że w czasie od 15 stycznia do 15 lutego 1937 r. zostanie zorganizowana przez Fundusz Szkolnictwa Polskiego Zagranicą w porozumieniu z Towarzystwem Pomocy Polonii Zagranicznej wzorem lat ubiegłych piąta z rzędu powszechna zbiórka na cele szkolnictwa polskiego zagranicą.

Zachęcam ogół Nauczycielstwa w tutejszym Obwodzie do wzięcia żywego udziału w pracach lokalnych Komitetów zbiórki oraz do rozwinięcia odpowiedniej akcji na terenie szkół powszechnych.

Z bliższymi szczegółami dotyczącymi tego zagadnienia należy zapoznać się z Dziennika Urzędowego Kuratorium O.S.Lub..

### 2. ZIMOWA POMOC BEZROBOTNYM.

Nawiązując do p-tu 2 okólnika Nr 3 z dnia 4.XI.b.r. komunikuję, że Naczelny Wydział Wykonawczy Ogólnopolskiego Obywatelskiego Komitetu Zimowej Pomocy Bezrobotnym na posiedzeniu w dniu 16 listopada 1936 r. uchwalił w ostatecznej formie następujące normy opłat na pomoc zimową od dochodu z uposażeń służbowych i zarobków pracowniczych:

przy dochodzie brutto		do zł.	300.	-mies.	1/2%
"	"	od zł.	400.	"	3/4%
"	"	"	600.	"	1%
"	"	"	800.	"	1 1/2%
"	"	"	1.200.	"	2%
"	"	"	2.500.	"	3%
		i więcej	"	"	5%

Wysokość tych opłat uprzednio została uzgodniona z Komisją Porozumiewawczą Związków Pracowniczych.

Opłaty powyższe w ustalonej powyżej wysokości ściągane byłyby z zarobków w ciągu pięciu miesięcy, począwszy od dnia 1-go grudnia b.r.

Pracownicy, od których opłaty te są pobierane, zwolnieni są od opłat na tą pomoc od lokali.

Jednocześnie podaję do wiadomości, że kwoty zebrane na "Pomoc Zimową dla Bezrobotnych" od Nauczycielstwa wpłaca się do Oddziału Banku Gospodarstwa Krajowego w Lublinie, ul. Krak. Przedmieście 64, bezpośrednio na konto "Komitet Pomocy Zimowej dla Bezrobotnych" względnie na konto P.K.O. Banku Gospodarstwa Krajowego nr. 100172, przy czym na odcinku środkowym blankietu P.K.O. należy podać cel przesyłki /na "Pomoc Zimową dla Bezrobotnych"/.

Wobec powyższego anuluję zarządzenie tutejsze z dnia 19.XI. 1936 r. Nr 5783/36, skierowane do P.P. Płatników Rejonowych o wpłacie zebranych kwot na "Pomoc Zimową dla Bezrobotnych" do Powiatowego Kom. Pom. Zimowej Bezrobotnym w K.K.O..

### 3. K U R S Y H A R C E R S K I E.

Kuratorium Okręgu Szkolnego Lubelskiego w Lublinie pismem z dnia 3 grudnia 1936 r. Nr 0-24240/36 podaje do wiadomości, że w b.r. szkolnym odbędą się następujące kursy w szkole instruktorów zuchowych Organizacji Harcerzy w Nierodzimiu /poczta i stacja kolejowa Skoczów w pow. cieszyńskim/:

1. od 3 do 13 marca 1937 r. - dla Chorągwi Poleskiej i Lubelskiej. /O.S. Brzeski i Lubelski/; kurs ma na celu podstawowe poznanie metod prowadzenia gromad zuchowych; organizowany jest wyłącznie dla mężczyzn; prowadzony będzie w 3-ich grupach: a/ dla zaawansowanych w pracy zuchowej /pragnących uzyskać stopień podharcemistrza wzgl. działacza/; b/ dla opiekunów względnie kierowników gromad zuchowych; c/ dla kandydatów na wódców gromad zuchowych-harcerzy;
2. od 2 do 9 stycznia - dla namiestników zuchowych, absolwentów instruktorskich kursów zuchowych;
3. od 2 do 9 stycznia - dla absolwentów podstawowych kursów zuchowych - kurs gier i ćwiczeń zuchowych zimowych.

4. od 2 do 12 lutego 1937 r. - dla kierowniczek i opiekunek gromad zuchów - chłopców;
5. od 14 do 24 kwietnia - dla kierowników/ozek/ gromad zuchowych specjalnych /dzieci głuchoniemych, niewidomych, upośledzonych, przebywających w szpitalach, sanatoriach i t.p./;
6. od 4 do 14 maja - dla kierowników/ozek/ kolonii zuchowych letnich;
7. od 27 do 30 grudnia - ogólnopolska konferencja zuchowa, połączona z pierwszą konferencją kobiet, pracujących nad gromadami zuchów-chłopców.

Wskazówki ogólne: opłata za kurs dziesięciodniowy 20 zł., kurs siedmiodniowy - 15 zł. Inne informacje w karcie przyjęcia. Nauczyciele, pragnący wziąć udział w którymkolwiek z kursów, równocześnie ze zgłoszeniem do Komendy Chorągwi Harcerzy wzgl. do Komendanta Szkoły Instruktorskiej w Nierodzimiu, p. Skoczów, winni wnieść podanie o udzielenie urlopu do przełożonej władzy szkolnej.

Celem pogłębienia znajomości ideologii i metod pracy harcerskiej i zuchowej wśród opiekunów drużyn harcerzy i gromad zuchowych Kuratorium Okręgu Szkolnego Lubelskiego organizuje w Szczepieszynie, pow. zamojski, informacyjny kurs harcerski /męski/.

Program kursu: psychologiczne podstawy wychowania harc. - 1 godz. ideologia harc. - 2 godz., metodyka pracy harc. i zuch./praktycznie/ - 12 godz., technika harc. w zakresie młodzika i wywiadowcy /praktycznie/ - 10 godz., organizacja Z.H.P., historia skautingu i harcerstwa, statut i regulaminy, przepisy dla drużyn i ich opiekunów - 3 godz., programy pracy drużyn, zastępów i gromad zuchowych, praca społeczna, dobre uczynki - 4 godz., administracja i księgowość - 2 godz., harce - 4 godz., biegi harcerskie z przeszkodami - 4 godz.; razem - 42 godz. zajęć programowych.

Czas trwania kursu: od 28.XII.1936 r. - 6.I.1937 r.

Termin zgłoszeń: 21.XII.1936 r.

Wpisowe na kurs wynosi 5 zł. i nie podlega zwrotowi w wypadku niezgłoszenia się uczestnika na kurs w dniu jego rozpoczęcia. Wpłacić je należy równocześnie ze zgłoszeniem na kurs, przekazem pocztowym na ręce Okr.instruktora harcerstwa, Dymitra Senatorskiego w Kuratorium.

Opłata za pobyt na kursie wraz z pełnym utrzymaniem wynosi 20 zł./prócz wpisowego/. Koszty przejazdu ponoszą uczestnicy, przy czym mogą korzystać ze zleceń na przejazd ulgowy, uprawniających do nabycia biletu wg taryfy wojskowej.

Szczegółowe informacje zostaną uczestnikom przesłane z zaawizowaniem o przyjęciu.-

#### 4. N A R C I A R S T W O W S Z K O L E.

Na zasadzie zarządzenia Kuratorium O.S.L. w Lublinie z dnia 5.XII.1936 r. Nr O.WF-23971/36 oraz w związku ze zbliżającym się sezonem sportów zimowych polecam P.P.Kierownikom szkół oraz P.P. Instruktorom W.F., rozwinąć jak najusilniejszą propagandę sportu narciarskiego wśród młodzieży i młodzieży szkolnej a za jej pośrednictwem wśród starszego społeczeństwa.

Za rozpowszechnieniem narciarstwa przemawiają nie tylko jego wartości zdrowotne i użytkowe jako środka komunikacyjnego w okresie śnieżnej zimy. Umiejętność jazdy na nartach jest również ściśle zespolona z obowiązkiem i koniecznością powszechnego i wszechstronnego przygotowania młodzieży i społeczeństwa do czynnej obrony Państwa. Obowiązek ten, ciężący na szkole, zostanie spełniony, gdy każde dziecko, udające się w zimie do szkoły, przebywać będzie drogę do niej po ciężkim i kopnym śniegu nie pieszo, lecz na nartach, chociażby w najprymitywniejszy sposób wystruganych przez siebie w domu lub szkole.

To też dołożyć należy wszelkich starań, by w narty zostały zaopatrzone, a następnie w jeździe na nich przeszkolone jak największe masy młodzieży i młodzieży szkolnej.

Kilkudniowe kursy narciarskie, oraz organizacja domowego wyrobu desek i wiązań narciarskich, prowadzonego - zależnie od warunków - na mniejszą lub większą skalę pod kierunkiem nauczycieli w.f. i zajęć praktycznych w każdej szkole, bardzo wydatnie przyczynią się do wzmocnienia i rozpowszechnienia tego zdrowego, a jednocześnie

tak pięknego i pożytecznego sportu również i wśród tej dziatwy i młodzieży, która nie może sobie pozwolić na kupno stosunkowo drogich nart fabrycznych.

Z pewną pomocą przy organizowaniu wyrobu nart w szkołach, jak również i w zakresie szkolenia dziatwy i młodzieży w jeździe na nartach mogą przyjść Komendy P.W., które na mocy zarządzenia M.S. Wojsk. Państw. Urząd W.F. i P.W. z dn. 12.XI.1936 r. Nr. 256-24/W.F.S. powinny w miarę swoich możliwości - śpieszyć szkołom z pomocą instruktorską i w sprzęcie w jednym i drugim wypadku. Kierownictwa szkół, pragnący zorganizować w szkole domowy wyrób sprzętu narciarskiego lub kilkudniowy kurs narciarski, powinny się porozumiewać w tych sprawach z P.P. Komendantami P.W.

Również możliwe jest uzyskanie pomocy od Zarządu Towarzystwa Krzewienia Narciarstwa /Kraków - ul. Piłsudskiego 13/, które rozporządzając większą ilością sprzętu narciarskiego wypożyczają narty i kijki dla kilkudniowych kursów narciarskich, urządzanych przez szkoły. Warunki wypożyczenia nart w T.K.N. są następujące:

- a/ złożenie rewersu, podpisanego przez Dyrekcję /Kierownictwo/ szkoły ewentualnie przez wychowawcę fizycznego,
- b/ wykupienie od każdej pary nart odznaki krzewicielskiej /przy czym do dyspozycji szkoły Zarząd P.Z.N. przeznacza 10% odznak bezpłatnie/,

Na kursy narciarskie po wakacjach zimowych, trwające do tygodnia, warunki wypożyczania nart będą niższe.

- c/ oddanie wypożyczonego sprzętu w stanie pełnej używalności.

Koszty wysyłki sprzętu poza Kraków ponosi wypożyczająca szkoła.

Podania składać należy do Zarządu P.Z.N. podając dokładny adres, na który sprzęt powinien być wysłany, oraz termin na jaki narty mają być wypożyczone.

Niezależnie od powyższego należy położyć w szkołach duży nacisk na rozwój łyżwiarstwa i saneczkarstwa. Dla tych celów należy wykorzystać wszystkie możliwości terenowe, na których mogłyby być urządzone ślizgawki i tory saneczkowe.

Z treścią niniejszego okólnika należy zapoznać powiatowych instruktorów w.f., kierowników ośrodków metodycznych w.f. i wszystkich wychowawców fizycznych.

#### 5. KURSY HARCERSKIE NA BUCZU W II PÓŁROCZU.

Kuratorium O.S.L.w Lublinie pismem z dnia 12.XII.1936 r. Nr. 0-24240/36 podaje do wiadomości wykaz kursów harcerskich żeńskich, odbywających się w instruktorskiej szkole na Buczu w drugim półroczu r. szk. 1936/37 /Bucze Harcerskie, poczta i stacja kolejowa Skoczów, Śląsk Cieszyński/, a mianowicie:

Kolonia dziewcząt starszych i zawodowo pracujących od 15 stycznia do 7 lutego 1937 r.

Kurs instruktorek służby samarytańskiej od 3 do 24 lutego 1937 r.

Kurs kierowniczek pracy wiejskiej od 8 lutego do 15 marca 1937 r.

Kurs drużynowych starszych dziewcząt od 22 lutego do 15 marca 1937 r.

Kurs podharcemistrzyń od 17 do 24 marca 1937 r.

Konferencja drużynowych wiejskich drużyn od dn. 1 marca do 25 marca 1937 r.

Metodyczny kurs drużynowych harcerek od 1 do 25 kwietnia 1937 r.

Kurs instruktorek gospodarstwa od 26 kwietnia do 9 maja 1937 r.

" " administracji od 26 " " do 9 " "

" " terenoznawstwa od 1 maja do 17 maja 1937 r.

Konferencja komendantek obozów starszych od 15 do 17 maja 1937 r.

Kurs podharcemistrzyń od 8 do 15 maja 1937 r.

Metodyczny kurs drużynowych zuchów od 17 maja do 9 czerwca 1937 r.

Zgłoszenia należy kierować do właściwej komendy harcerek. Równocześnie ze zgłoszeniem należy wnieść podanie o udzielenie urlopu do przełożonej władzy szkolnej. Szczegółowe wskazówki co do wykupienia oraz sposobu uzyskania zniżek kolejowych na przejazd według taryfy specjalnej /ok. 80% zniżki ceny biletu normalnego/ otrzymują kandydatki w karcie przyjęcia.

Urlop otrzymać mogą te spośród kandydatek, które są zaznajomione z metodą i pracami harcerskimi, względnie posiadają wymagane harcerskie stopnie instruktorskie, wykazują wyraźną postawę obywatelską w życiu społecznym, umiejętność współżycia z młodzieżą, zalety organizacyjne, pod warunkiem, że w szkole, z której kandydatka otrzymuje urlop, da się bez trudności zorganizować zastępstwo za urlopowaną.

## 6. KURS MODELARSTWA LOTNICZEGO DLA NAUCZYCIELI.

Dla ułatwienia Nauczycielstwu realizacji okólnika Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego nr 52 z dn. 3 czerwca 1936 r. II Pr.-2201/36 w myśl załączonej do tego okólnika instrukcji o prowadzeniu nauki modelarstwa lotniczego /Dz.Urz.Kuratorium Okr. Szkolnego Lubelskiego z dnia 1 września 1936 r. nr 1/85/ poz.10/- Okrąg Wojewódzki Ligi Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej organizuje w Lublinie w czasie od dnia 30 grudnia 1936 r. do 5 stycznia 1937 r. kurs instruktorski modelarstwa lotniczego dla nauczycieli zajęć praktycznych w szkołach powszechnych i średnich ogólnokształcących na terenie Okręgu Szkolnego Lubelskiego.

Zadaniem kursu jest przygotowanie tych spośród P.Nauczycieli zajęć praktycznych, którzy dotychczas nie zajmowali się modelarstwem lotniczym, do prowadzenia zajęć, przewidzianych w wymienionej wyżej instrukcji Ministerstwa W.R. i O.P.

Koszty kursu, a mianowicie przejazdy, zakwaterowanie i utrzymanie w Lublinie, pokrywają sami kandydaci, którzy zgłoszą swój udział w kursie.

Zgłoszenia na kurs nadsyłać należy w terminie do dnia 25-go grudnia 1936 r. przez Inspektorat Szkolny do Okręgu Wojewódzkiego L.O.P.P. w Lublinie, ul. Pierackiego 1 m. 7/ tel.22-22/ z zaznaczeniem, czy kandydat prosi o zarezerwowanie kwatery.-

## 7. ZBIOROWE ZAKUPY KSIĄŻEK DLA BIBLIOTEK SZKOLNYCH.

Zawiadamiam, iż Kuratorium O.S.L.w Lublinie pragnąc zapewnić szkołom opiekę nad doborem nowych książek do bibliotek szkolnych oraz umożliwić uzyskanie jak największych obniżek cen przy ich nabywaniu organizuje w bieżącym roku szkolnym zbiorowe zakupy książek, uzyskując w ten sposób na wszystkich wydawnictwach 20% rabat od cen rynkowych.

Z uwagi na odczuwaną często przez zamawiających niemożność bezpośredniego zapoznania się z nowymi wydawnictwami przed ich zakupem oraz brak informacyjnych poradników bibliograficznych - Kuratorium zaleca kierowanie zamówień do C.B-ki Ped.K.O.S.L. celem uzgodnienia ich, względnie zasięgnięcia opinii o dziełach wątpliwej wartości.

Zamówienia na książki winny być przygotowywane w 3-ch egzemplarzach, z których 1-en należy zatrzymać dla użytku szkoły, pozostałe zaś skierować pod adresem Centr.B-ki Ped.K.O.S.Lub. Do zamówienia należy dołączyć zobowiązanie Kierownika szkoły, iż należność za zamówione książki zostanie uregulowana w nieprzekraczalnym terminie 2-ch tygodni od daty otrzymania zamówień dla szkół miejscowych, 3-ch dla zamiejscowych.

Centralna B-ka Pedagogiczna skieruje z kolei zamówienie do księgarni, która będzie je realizować w ciągu najbliższych dni od dnia otrzymania zamówienia.

W sprawie książek niezamówionych Centralna B-ka Ped. nadesłanie odpowiednie wyjaśnienia.

Publiczne szkoły powszechne oraz prywatne zakłady naukowe mogą nabywać książki na wyżej wspomnianych warunkach ulgowych za pośrednictwem Centr.B-ki Ped.za zaliczeniem pocztowym.

Koszty przesyłki książek ponoszą zamawiający.

Z uwagi na to, że otrzymane rabaty 20% są wyłącznym przywilejem Kuratorium Okr.Sz.Lubelskiego nie należy powoływać się na nie przy zakupach indywidualnych.-

## 8. OPIEKA HIGIENICZNO-LEKARSKA NAD SZKOŁAMI.

W związku z reorganizacją okręgów higieniczno-szkolnych w pow.bialskim i przekształceniu na rejony lekarskie, zawiadamiam, że obecny stan opieki higieniczno-lekarskiej będzie utrzymany jedynie do dnia 31.III.1937 r., po tym terminie opiekę higieniczno-lekarską obejmą lekarze rejonowi wg następującego rozdzielnika: Łomazy, Huszcza, Rossosz - dr. Piechowa-Maszyna; Dobryń, Kościelnicze, Piszczac - dr Tomasz Krzykowski w Chotyłowiu; Kodeń, Kostomłoty, Zabłocie, Tucznia - dr Maria Kiszłowa z Kodnia; Janów, Pawłów, Rokitno - dr Jan Ochocki z Janowa Podlaskiego; Swory, Sitnik, Sidorki, Dubów - dr Władysław Koźmiński; Bohukały, Terespol, Kobylany jeden z lekarzy w Terespole; Witulin, Hołowczyce, Konstantynów - lekarz specjalnie sprowadzony do Lesnej.

Higienistki szkolne będą obsługiwać powiat bialski w dotychczasowym zakresie: dla orientacji podaję nieco zmodyfikowany, w porównaniu z zeszłorocznym, podział powiatu bialskiego pod względem nadzoru higienistek:

- 1/ Higienistki z Ośrodka Zdrowia w Białej Podlaskiej - Maria Wysocka i Maria Skorupska obejmują gminy: Swory, Sitnik, Sidorki, Dubów, Łomazy, Rossosz i Huszcza.
- 2/ Higienistka Ośrodka Zdrowia w Kodniu obejmie: Kodeń, Kostomłoty, Kobylany, Terespol.
- 3/ Higienistka Ośrodka Zdrowia w Wólce Zabłockiej obejmie: Zabłocie, Huszczę, Tucznę i Piszczac.
- 4/ Higienistka Ośrodka Zdrowia w Janowie Podlaskim obejmie: Janów, Pawłów, Witulin, Hołowczyce, Zakanale, Bohukały, Rokitno./Witulin, Hołowczyce i Bohukały jedynie czasowo do czasu zaangażowania specjalnej higienistki/.

W powiecie radzyńskim organizacja opieki lekarskiej nad szkołami pozostaje na razie nie zmieniona, z tym iż w ośrodku zdrowia w Radzynie porady lekarskie dla dziatwy szkolnej zostaną zorganizowane z chwilą zamianowania lekarza powiatowego co dotychczas nie zostało jeszcze uskutecznione.

Równocześnie zawiadamiam, iż p.Dr.Sielecka udziela porad lekarskich dziatwie szkolnej w Kąkolewnicy w poniedziałki, środy i piątki od godz. 10 do 16.

Ponadto nadmieniam, iż Ośrodek Zdrowia P.C.K. w Radzynie zamierza przeprowadzać przeglądy czystości dzieci w szkołach w Radzynie oraz w gm. Biała, Wohyń, Suchowola, Kąkolewnica i Szóstka.

Doceniając ważność fachowej opieki nad zdrowiem i higieną dziecka szkolnego Kierownictwa wymienionych szkół dopuszczają pielęgniarkę Ośrodka Zdrowia P.C.K. w Radzynie na teren szkół i umożliwią wymienionej wykonanie czynności związanych z przeglądem czystości dzieci.

#### 9. UDZIELENIE POMOCY LEKARSKIEJ DLA FUNKC.PAŃSTW.

Zawiadamiam, że z dniem 15 listopada b.r. pomocy lekarskiej na podstawie kart porady udzielać będzie p.Dr.Maria Kisłowa w Kodniu..

#### 10. PRZEDŁUŻANIE WAŻNOŚCI LEGITYMACYJ.

Komunikuję, że legitymacje wystawione na rok 1936 ważne są do końca stycznia 1937 r.

Przedłużanie legitymacyj dokonywane będzie w m.cu styczniu 1937 r.-

#### 11. SPRAWOZDANIA MIESIĘCZNE Z ODBITYCH GODZIN NA DLICZ.

Zarządzam, by sprawozdania miesięczne z odbytych godzin na liczbowych zaopatrywane były w odcisk okrągłej pieczęci szkolnej. Jednocześnie zwracam uwagę, iż nie wszystkie Kierownictwa szkół nadsyłają sprawozdania terminowo /4-go każdego m-ca winny być w Inspektoracie/, co powoduje zbędną korespondencję i opóźnia wypłatę wynagrodzenia nauczycielom nieetatowym, płatnym od liczby odbytych godzin.-

#### 12. TYGODNIOWY PLAN LEKCYJ ĆWICZEŃ CIELESNYCH

Instruktora Obwodowego w.f.wBiałej Podl.

D n i	9-10	11 - 12	12 - 13	13 - 14
Wtorek	V kl.zespół chłopców.	-	V kl.zespół dziewcząt.	VI i VII kl. zespół dziewcząt.
Środa	-	-	VI i VII kl. zesp.chłopców	-
Czwartek	-	III kl.	-	-
Piątek	-	-	V kl. zesp.dziewczy	-
Sobota	-	III kl.	VI i VII kl. zesp.Dziewczy	V,VI i VII kl. zespół chłopców.

Podaję tygodniowy plan lekcji ćwiczeń cielesnych instruktora obwodowego w.f., p.Kosiorówny Henryki do wiadomości i wykorzystania, zachęcając Nauczycielstwo do hospitowania tych lekcji ze względów instrukcyjnych.-

### 13. URZADZENIE PRACOWNI DO ZAJĘĆ PRAKTYCZNYCH.

Wszystkie szkoły II-go stopnia w Obwodzie oraz I-go stopnia o 2 naucz. otrzymują przy niniejszym okólniku rysunki zastępczych strugnic, umożliwiających prowadzenie zajęć praktycznych do wykorzystania i w miarę możliwości do zastosowania w szkołach.

Jednocześnie w związku z tym podaję niżej odpowiednie uwagi i wskazania, dotyczące konstrukcji omawianych strugnic: załączone rysunki przedstawiają zastępcze strugnice nadające się do prowadzenia nauki zajęć praktycznych w szkołach II i I stopnia.

Doświadczenie wieloletnie wykazało, iż technika obróbki drzewa w nauce zajęć praktycznych ma cały szereg dodatnich momentów, stąd też najbardziej nadaje się do zastosowania w szkole.

Ponieważ głównym warunkiem właściwego prowadzenia zajęć praktycznych jest pracownia, dlatego też problem ten należy rozwiązać na terenie szkoły.

Podany projekt zastępczej strugnicy nadaje się do wszystkich szkół II i I stopnia, gdzie nie może być mowy o oddzielnej sali na naukę zajęć praktycznych. Na przedstawionej strugnicy można realizować program zajęć praktycznych przeznaczony dla klas III,IV,V i częściowo VI. Będą to ćwiczenia piłą, do których należą: rznięcie deski wzdłuż/słoi/ i w poprzek słoi, następnie wyprawianie deski według reguły strugania na którą składa się: struganie szerokich powierzchni deski, struganie krawędzi, wreszcie wyprawianie sztorca. Ponieważ można na podanej strugnicy wykonać wymienione ćwiczenia, to tym samym wykonamy te modele z zakresu rękodziela, jakie są wymienione w programach nauczania w orientacyjnych przykładach tematów.

Sposób wykonania strugnicy. Zastępczą strugnicę należy wykonać z desek sosnowych /ewent.twardych/ o grubości 25 mm. Płyta strugnicy składa się z 3 desek 1/ deska szerokości 280 mm lub 300 mm, b/ deska szerokości 150 mm lub 160 mm, c/ deska szeroka 90 mm lub 100 mm. Długość wymienionych desek jest zależna od tego czy chcemy ażeby one objęły cztery ławki, jak to wskazuje np. tabl.1, czy też długość desek ograniczymy do trzech ławek. Wskazane na rysunku ogólnym wycięcia "a" służą do umocowania obrabianej deski przy pomocy klina, dokładniej to ilustruje rys."d". Pamiętać należy, że wycięcia "a" winny trafiać w wolną przestrzeń między pulpitem a ławką.

Do ćwiczeń w struganiu należy wykonać wzdłuż strugnicy szereg otworów na uchwyty /kołki/ przy pomocy których obrabianą deskę umocujemy rys."f"tabl. 1. Wgłębienie jakie powstało z odpowiedniego ułożenia trzech desek służy nam do umocowania deski, którą mamy strugać wzdłuż krawędzi /sposób umocowania wyjaśnia rys."a"tabl.2/.

Ażeby strugnica nie spadała z ławek należy ją umocować przy pomocy listew, jak to podaje tabl. 1 /miejsce oznaczenia b/. Koszt deski strugnicy długiej na 4 ławki wyniesie około 3 zł., narzędzia potrzebne do pracy na tych strugnicach dla zespołu 25 chłopców kosztować będą około 75 do 80 zł.

Inny typ strugnic. Szkołom II stopnia, które rozporządzają oddzielną salą na prowadzenie zajęć praktycznych, albo które mają własny budynek i mogą zajęcia szkolne tak zorganizować, że nauka zajęć praktycznych, rysunków, geografii i historii będzie prowadzona w jednej sali, którą nazwiemy pseudo-pracownią, zalecam strugnice zastępcze, opracowane przez P.Kiernasa, a zamieszczone w czasopiśmie Zajęcia Praktyczne i Rysunki Nr 3 z 1935/36.

Panowie Kierownicy szkół, którzy zechcą wyczerpujących wskazówek przy organizowaniu pracowni winni zwracać się w tej sprawie do metodycznego ośrodka zajęć praktycznych przy szkole powsz. Nr 1 w Międzyrzecu.

Nowe książki z zakresu zajęć praktycznych. Ostatnio ukazała się książka w opracowaniu P.St.Gabriela i p.J.Mazurka p.t."Nauka zajęć praktycznych w szkołach powszechnych". Książka wspomniana jest bardzo dobrze opracowana i stanowi pewnego rodzaju encyklopedię z zakresu zajęć praktycznych i zawiera moc cennych wskazówek metodycznych przy realizowaniu zajęć praktycznych w klasach V,VI i VII.-

14. RYSUNKOWE OGNISKO WAKACYJNE LICEUM KRZEMIENIECKIEGO.

W czasie od 3 lipca do 6 sierpnia b.r. odbył się w Liceum Krzemienieckim pierwszy zjazd Rysunkowego Ogniska Wakacyjnego, w którym uczestniczyli nauczyciele szkół powszechnych i średnich z różnych stron Polski. Trzyletni kurs R.O.W. /składający się z 3-ich zjazdów wakacyjnych i 2 zimowych 10-cio miesięcznych kursów korespondencyjnych/, którego program jest równorzędny z W.K.N., pomyślany jest jako placówka mająca na celu krzewienie wiedzy z zakresu sztuk plastycznych i podniesienie kwalifikacji nauczycieli w zakresie nauki rysunków i zajęć pokrewnych. Równocześnie R.O.W. zapewnia korzystny i zdrowotny pobyt pięciodobowy w Krzemieńcu.

Obecnie jest w toku I-szy /zimowy/ kurs korespondencyjny, na którym dla utrwalenia powtórza się materiał, przepracowany wspólnie na pierwszym zjeździe wakacyjnym. Wobec tego, że na pierwszym kursie R.O.W. są jeszcze wolne miejsca zachęcam jednostki malarsko bardziej uzdolnione z pośród Nauczycielstwa do zgłaszania się na trwający obecnie kurs korespondencyjny.

Nowostępujący kandydaci otrzymają szczegółowe objaśnienia i informacje, umożliwiające im wejście w tok pracy. Kandydaci winni przesłać wraz ze zgłoszeniem kilka swoich prac rysunkowych i malarskich i na tej podstawie zostaną ewentualnie przyjęci na I-szy kurs R.O.W.

Oplata za 10 miesięczny kurs korespondencyjny wynosi zł.40, które można wpłacić ratami miesięcznymi po zł 4.

Zgłoszenia na następny kurs R.O.W., którego rozpoczęcie przewiduje się na 3 lipca 1937 r., należy nadsyłać do dnia 10 czerwca 1937 r. Adres biura Rysunkowego Ogniska Wakacyjnego: Lwów, ul. Na-bielaka 22, II p.filia Politechniki.-

15. WYCIECZKI MŁODZIEŻY SZKOLNEJ DO ZAKŁADÓW PRZEMYSŁ.

Zwrócono uwagę, że w wycieczkach szkolnych, organizowanych celem zwiedzania zakładów przemysłowych bierze niejednokrotnie udział młodzież niższych klas szkół powszechnych, która nie może jeszcze należycie korzystać z wyjaśnień dotyczących procesów fabrykacyjnych. Młodzież ta absorbuje czas technicznych kierowników ruchu, uwagę robotników i wytwarza niepożądane zamieszanie na terenie fabryk.

Ponieważ jest to niedopuszczalne, Kuratorium O.S.L. zarządza, aby do zakładów przemysłowych kierowana była wyłącznie młodzież starsza, która ze zwiedzenia ich odniesie istotne korzyści.-

16. ZNACZKI T-wa P.B. O.P. NA ŚWIADECTWA SZKOLNE.

Załączając 1.000. znaczków T-wa Pop.Budowy Publ.Szkół Powsz. proszę o wykorzystanie ich przy wydawaniu świadectw dziatwie szkolnej na I półrocze b.r. szkolnego.

Nierozprzedane znaczki należy zwrócić do Inspektoratu do dnia 15 stycznia 1937 r.

Jednocześnie przypominam, iż nie wszystkie szkoły uregowały dotychczas należność za znaczki z roku ubiegłego co jest niedopuszczalne. Wpłatę należy uskutecznić niezwłocznie na konto czekowe Nr 144,100 Tow.Pop.Budowy P.S.P.Komitet Okręgowy w Lublinie..

17. F E R I E ŚWIĄTECZNE.

Na zasadzie zarządzenia Ministerstwa W.R.i O.P. zawiadamiam, iż normalne zajęcia szkolne po feriach świątecznych wyjątkowo w tym roku rozpoczną się w dniu 12 stycznia 1937 r./we wtorek o godz. 8 rano/..

Inspektor Szkolny  
/-/ Bolesław Donten

Załączniki.

Za zgodność:

Sekretarz administracyjny

J. Kołodziej

Otrzymują:  
Kierownictwa i Nauczyciele Kierujący publ.szkół powsz.do wykonania.  
Podinspektorzy Szkolni,  
Instruktor Oświaty Pozaszkolnej,  
Dyrekcja Państw.Seminarium Naucz.w Leśnej Podl  
oraz Kierownictwa Prywatnych Szkół Powsz. - do wiadomości..

Copy. 20/xii/36.  
No. 108.